Né si può dimenticare che funzione precipua del sovrano è, per l'autore inglese, assicurare a tutti la giustizia:

«ad hoc autem creatus est rex et electus, ut iustitiam faciat universis, et ut in eo dominus sedeat, et per ipsum sua iudicia discernat [...]. Separare autem debet rex, cum sit dei vicarius in terra, ius ab iniuria, æquam ab iniquo, ut omnes sibi subiecti honeste vivant, et quod nullus alium lædat, et quod unicuique quod suum fuerit recta contributione reddatur»⁴⁷.

Siamo in un territorio lontanissimo da quello dantesco ed anzi si può dire che, in questa visione, al re spettano un'autorità e delle funzioni che nell'ottica dell'Alighieri sarebbero prerogativa del solo monarca universale – ne è spia, tra l'altro, come dall'azione di giustizia del sovrano ricadano non solo benefici per tutti i consociati⁴⁸, ma anche la realizzazione, nella società, dei *tria praecepta* cardine del diritto romano⁴⁹. Altrove, si osserva che «Est enim corona facere iustitiam et iudicium, et tenere pacem»⁵⁰, un'altra funzione che, nel pensiero dantesco, era attribuita all'imperatore. Ben lungi dall'essere un sovrano la cui giurisdizione è limitata da un potere superiore umano, il re di Bracton la esercita in pienezza, incontrando come solo limite l'autorità divina e quella della legge. Corollario di questa condizione del sovrano, è il fatto che egli non conosca nessun essere umano che possa vantare un potere pari o superiore al suo⁵¹: si

use to which that power is put»; questo è vero, ma ciò non implica che il discorso sull'origine del potere regale sia marginale nel trattato.

⁴⁷ BRACTON, *De Legibus et Consuetudinibus Angliæ*, § *Ad quid creatus sit rex, et ordinaria iurisdictione*, ed. cit., II, p. 305.

⁴⁸ Analogamente a quanto provocava l'azione dell'imperatore nel brano del *Convivio* citato *supra*.

⁴⁹ Di cui alla massima di Ulpiano in Dig. 1.1.10. pr.: «Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere».

⁵⁰ BRACTON, *De Legibus et Consuetudinibus Angliæ*, § *De libertatibus et quis concedere possit libertates et quæ sint regis*, ed. cit., II, p. 167.

⁵¹ «Parem autem non habet rex in regno suo, quia sic amitteret præceptum, cum par in parem non habeat imperium»; «Potentia vero omnes sibi subditos debet præcellere. Parem autem habere non debet nec multo fortius superiorem»

potrebbe osservare che, a rigore, il testo fa riferimento solo alla concorrenza di figure *interne al regno*, ma è altrettanto chiaro che nell'orizzonte dell'autore non esiste la possibile interferenza di un potere imperiale dotato di suprema giurisdizione. È del resto assai significativo che, nell'affrontare l'estensione dei poteri del monarca, Bracton si ponga la questione dell'applicabilità, al medesimo, della massima romana *quod principi placuit legis habet vigorem*⁵². Non che questo implichi che egli vedesse il re d'Inghilterra in una posizione assimilabile a quella dell'imperatore⁵³; piuttosto, sembra che nella sua costruzione della regalità inglese semplicemente non ci fosse spazio per una ponderazione della sovranità imperiale⁵⁴.